
 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro di Savona 
Piazza Martiri della Libertà 9 - Savona 

Tel.019-842911  

PEC: itl.savona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.savona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 

 

 

Ispettorato territoriale di Savona 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: adesione alla Convenzione consip “Energia elettrica 19 - lotto 7” mediante ordine 
diretto di acquisto (ODA), per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile da fonte rinnovabile 
(opzione verde), per il periodo dal 01.06.2022 al 30.05.2023 - CIG: ZE335E1039 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SAVONA 
 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 
10 dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei 
Conti il 9 giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 
funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato 
approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016 recante la disciplina della 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024, redatto ai sensi dell’art. 1 della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 ed approvato con Decreto n. 7 del 27 gennaio 2022; 
 
VISTA la nota prot. n. 914 del 19.01.2022, con la quale l’INL Direzione Centrale Risorse Umane, 
Finanziarie e Logistica, ha autorizzato alla firma la Dr.ssa Patrizia Muscatello, per il disbrigo degli 
adempimenti amministrativi relativi alla sede territoriale di Savona; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 



 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro di Savona 
Piazza Martiri della Libertà 9 - Savona 

Tel.019-842911  

PEC: itl.savona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.savona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

 
 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee guida n. 4 di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici – e i 
successivi aggiornamenti; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24/10/2019, con il quale sono state stabilite precise disposizioni 
in ordine agli affidamenti di servizi e forniture; 
 
PRESO ATTO che ricorre la necessità di procedere alla stipula del contratto per la fornitura di energia 
elettrica per la sede dell'ITL di Savona, con sede in P.zza Martiri della Libertà, 9; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le P.A. 
di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.A.; 
 
VERIFICATO che Consip S.p.A., Società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., ha stipulato la Convenzione “Energia elettrica 
19”, per il servizio/fornitura di energia elettrica a prezzo variabile (opzione verde), con la Società Enel 
Energia S.p.A., con sede legale in Roma - Viale Regina Margherita, quale fornitore di energia elettrica 
per la regione Liguria (Lotto 7); 
 
PRESO ATTO che è possibile aderire alla Convenzione solo per la fornitura di energia elettrica a prezzo 
variabile per un periodo di 12 o 24 mesi; 
 
RITENUTO di aderire alla predetta Convenzione “Energia elettrica 19” – Lotto 7 per 
l’approvvigionamento del servizio/fornitura di energia elettrica a prezzo variabile (opzione verde), 
mediante la stipula di Ordine Diretto di Acquisto (ODA) con la Società Enel Energia S.p.A., con sede 
legale in Roma - Viale Regina Margherita, per un importo stimato di € 8.000,00 (IVA inclusa); 
 
DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: ZE335E1039,   
tramite il portale ANAC, ai sensi dalla legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziarie sul conto U.1.03.02.05.004 "Energia elettrica" dell’INL, per la 
quota assegnata a questo Ispettorato Territoriale del Lavoro per l’esercizio finanziario 2022. 
 
Per quanto sopra esposto 
 

DETERMINA 
 

− di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, in adesione alla convenzione “Energia Elettrica 19 – Lotto 7”, mediante 
stipula di Ordine Diretto di Acquisto (ODA) per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 



 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro di Savona 
Piazza Martiri della Libertà 9 - Savona 

Tel.019-842911  

PEC: itl.savona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.savona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

da fonte rinnovabile (opzione verde), per un periodo di 12 mesi con decorrenza dal 01.06.2022, 
con la società Enel Energia S.p.A., con sede legale in Roma - Viale Regina Margherita, quale 
fornitore di energia elettrica per la regione Liguria, per un importo stimato di € 8.000,00 (IVA 
inclusa); 

 

− di impegnare la somma stimata di € 8.000,00 (IVA inclusa), sul conto U.1.03.02.05.004 "Energia 
elettrica", del bilancio dell’INL e, di rimodulare la stessa a seconda dei consumi e 
dell'adeguamento dei prezzi, a valere su parte degli esercizi 2022 - 2023;  

 

− di dare atto che per tutto quanto non previsto espressamente nel presente documento, si rinvia 
alla documentazione allegata alla Convenzione Consip per l’affidamento del servizio di fornitura 
di energia elettrica "Energia Elettrica 19 - lotto 7". 

  
“Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i dati del 
Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 
tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il 
mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento del servizio. 
 
La determina verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 29, del D.Lgs n. 50/2016 sul sito dell’INL 
www.ispettorato.gov.it,  nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti”. 
 
Il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è la Dr.ssa Patrizia Muscatello. 
 

                                                                                                 Il Dirigente delegato alla firma 
                                                                                                   (Dr.ssa Patrizia Muscatello) 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-04-06T13:26:17+0000
	MUSCATELLO PATRIZIA


		2022-04-06T16:35:16+0200
	Savona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SV.DETERMINE.R.0000038.06-04-2022




